－1－

教育委員会 4月定例会会議録

１ 日 時  令和 6年 4月 12日（金） 午前 10時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、草間委員、竹林委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、畠教育総務課長、中村学校教育課長、

沼上生涯学習課長、渡邊図書館長、及川文化財課長

（書 記）諏訪部教育総務課長補佐、風間教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  0人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 13号 三島市学校運営協議会委員の任命について

（８）報第 3号  令和 6年 4月 1日付け教育委員会所属職員の人事異動の変更について【非公開議案】

（９）議第 14号 三島市育英奨学金貸与者の決定について【非公開議案】

（10）その他

（11）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が草間委員と飯島委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

   （佐藤委員）

    4 月 26 日に絵本のまち三島の宣言式が行われるということでとても素晴らしい。これからも

発展、進化させてほしい。

   （竹林委員）

    4月 26日に絵本のまち三島の宣言式で 4名の絵本作家が立ち会うとあったが、そのうち竹山さ

ん、スギヤマさんはどのような活動をされているか。

   （渡邊図書館長）

    竹山美奈子さんにつきましては、自閉症に関する絵本を出されており、お子さんを育てていく

体験の中から自閉症のお子さんへの対応について解説している本を出されている。

   （鈴木教育推進部長）

    スギヤマカナヨさんにつきましては、三島市出身で今は東京で活動されており、ポップな画風

で環境問題を題材にした本を出されている。三島にも頻繁に戻ってきて図書館のボランティアと

一緒に活動している。

    竹山さんは、図書館協議会の委員を努められ、関西の方だが縁があり三島に来られた。「すず

ちゃんののうみそ」というご自身のお子さんのことをお書きになられ、障がいに対しての理解を

広く伝える活動をしている。絵本のまちが充実するよう貴重なご意見もいただいている。

   （草間委員）

    図書館で開催される 4 月 28 日のスペシャルおはなし会はどのようなところがスペシャルなの

か。

   （渡邊図書館長）

    普段のおはなし会は、0歳から 3歳ぐらいまでが対象であるが、スペシャルおはなし会は 3 歳

から 6歳ぐらいのお子さんを対象にし、親子そろって図書館に足を運んでもらいたいと思い企画

したもの。

（５）教育長の報告

 4月5日に令和6年度入学式を小中学校で行った。中郷小学校の入学式に豊岡市長とともに出席し、

市内14小学校の代表として、黄色いヘルメットと黄色いワッペンを配布。登下校の際には交通安

全に十分気を付けてほしいと願っている。

令和6年度の入学児童生徒数は小学1年生794人、中学1年生917人で、4月5日現在の小1から中3ま

での児童生徒在籍総数は7,803人である。

 学級編制について、今年度は、錦田中学校に自閉情緒特別支援学級とLD等通級指導教室を開設し

た。昨年度、教室に入ることができない生徒の学習支援を効果的にできるよう、市の予算で中学

校3校に校内支援室を設置し校内指導員も配置した。今年度は、南中、北中、中郷中の3校にも設

置を拡大し、中学校6校に校内支援室を開設できた。今後も、きめ細かな指導や支援ができるよ

う努めていく。

 令和6年度の管理職の人事異動と新規採用の概況について説明する。

                 －3－

定年が61歳まで延長されたことに伴い、令和5年度は、定年退職者がいない状況となった。今後2

032年度の65歳定年の完成まで、2年おきに定年退職者がいない状況が続く。新規採用者は15人で、

内訳は小学校教諭8人、中学校教諭6人、事務職員1人。先日の初任者研修でも目を輝かせて抱負

を語るなど、やる気に満ちており、三島の教育に新しい風を吹き込んでくれるものと期待する。

 4月10日に静岡県庁で、市町教育委員会教育長会が開催され、今年度の静岡県教育委員会各課の

事業について説明があった。義務教育課の新規事業として、バーチャルスクール推進事業が実施

される。県の調査によると、不登校児童生徒のうち、どこにもつながっていない児童生徒が相当

数いることから、新たな居場所、学びのセーフティーネットとして、気軽なアクセスが期待でき、

複数の人とも交流できるメタバースを活用したバーチャルスクールを設置するもの。誰一人取り

残さない教育を進めるとともに、不登校児童生徒全体の社会的自立をめざす目的で実施される。

不登校児童生徒の新たな受け皿として、期待される取組である。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）3月の入札状況について説明した。

◎三島市立錦田中学校スプリンクラー用ポンプ交換修繕

◎三島市立北上小学校プール濾過装置修繕

（イ）令和 6年市議会 2月定例会について

 ◎3月 8 日(金)から 3月 12 日(火)までの間に一般質問が行われ、関係する質問及び答弁につ

いて説明した。

秋山 議員（改革みしま）

  〇市役所庁内、学校等における DX推進について

 沈 久美議員（改革みしま）

  〇学校給食が担える新たな役割とは

 ◎市議会 2月定例会（追加審議）について説明した。

    議第 46号令和 5年度一般会計補正予算案（第 11号）及び

    議第 47号令和 6年度一般会計補正予算案（第 1号）が議決

(ウ) 令和 6年度機構改革について説明した。

(エ) 令和 6年度 4月 1日付人事異動について説明した。

 イ 主な事業等の予定について

（ア） 春の全国交通安全運動 4月 6日（土）～15日（月）

（イ）生涯学習学級の開講式

  ◎三島市中央女性学級開講式 日時 4月 12日（金）午後 1時 30分から

                 －4－

   ◎錦田女性学級開講式    日時 4月 16日（火）午前 9時 30分から

   ◎北上女性学級開講式    日時 4月 17日（水）午前 10時から

◎坂生涯学級開講式     日時 4月 18日（木）午前 10時から

   ◎北上実年学級開講式    日時 4月 24日（水）午前 10時から

   ◎中郷女性学級開講式    日時 4月 25日（木）午前 10時から

（ウ）令和 6年度三島市政功労者表彰式 5月 2日（木）午後 2時

◎受賞者（全 23件 22名 1団体）

功労表彰 4件 4名

有功表彰 18件 18名

篤行表彰 1件 1団体

     ◎内容

      表彰状授与、記念撮影等

    （竹林委員）

  市議会の代表質問と一般質問の違いについて伺いたい。

    （鈴木教育推進部長）

     代表質問は、市長の当初予算の市政方針に対して各会派の代表が質問を行うもの。したがっ

て代表質問が行われるのは 2月定例会のみである。

     一方、一般質問は、通常の議員活動の中で疑問に思われている事や市政の執行状況などにつ

いて各議員が質問を行うもの。

    （竹林委員）

     秋山議員の質問にもあった教育の DX について、教員の働き方改革に向けてデジタル化がど

んどん進んでいく事は非常に良いこと。

     デジタル化により、働き方改革を行うことで、教員が児童生徒と直接触れ合う時間が増え、

教員が勤務時間内に授業準備をすることができる。

     現場の教員の声が反映されていると思うが、デジタル化によって、かえって負担になること

がないよう関係部署で調整し、上手に進めていって欲しい。

（７）議第 13号 三島市学校運営協議会委員の任命について

   中村学校教育課長から、三島市学校運営協議会委員の任命について説明があった。

   ※原案承認

（８）報第 3号 令和 6年 4月 1日付け教育委員会所属職員の人事異動の変更について【非公開議案】

   ※非公開

※原案承認